
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Amministrativo  
 

N. 49 
del 

07/08/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 

 
 
OGGETTO : 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE MICRONIDO COMUNALE, NELL’EDIFICIO DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE SITO IN VIA ANGELA CAPPELLO N.7 PER IL PERIODO DAL 
01/09/2025 AL 31/07/2026 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. 
LGS 31 MARZO 2023 N. 36, ALLA COOPERATIVA SOCIALE NUOVA VITA. CIG: B7E031395F 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di agosto nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 49 del 07/08/2025 
 
Oggetto : CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE MICRONIDO COMUNALE, 

NELL’EDIFICIO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE SITO IN 
VIA ANGELA CAPPELLO N.7 PER IL PERIODO DAL 01/09/2025 AL 31/07/2026 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. 
LGS 31 MARZO 2023 N. 36, ALLA COOPERATIVA SOCIALE NUOVA VITA. CIG: 
B7E031395F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e, in particolare, gli articoli: 
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 114 in data 13/01/2020 di attribuzione, al sottoscritto di 
poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art.29 comma 4 
L 448/2001. 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 7 luglio 2025 ad oggetto “Atto di 
indirizzo per garantire la concessione in affidamento diretto, per l’anno educativo 2025/2026 nelle 
more del perfezionamento della procedura ex. art. 176 e seguenti del D. Lgs. 36/2023”, con la quale 
è stato disposto di autorizzare, al fine di garantire la continuità del servizio di micronido comunale, 
l’affidamento diretto della concessione per l’anno educativo 2025/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Cooperativa Sociale Nuova Vita con sede in Via 
Caduti per la Libertà 93 Borgoregio, 10037 Torrazza Piemonte (TO) - C.F. /P. Iva 09515800010; 
 
DATO ATTO CHE  
- l’operatore economico Cooperativa Sociale Nuova Vita con sede in Via Caduti per la Libertà 93 

Borgoregio, 10037 Torrazza Piemonte (TO) - C.F. /P. Iva 09515800010, con nota assunta al 
prot. 4703 in data 19/06/2025 ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il servizio in 
questione alle medesime condizioni di cui al contratto in essere, che appaiono congrue, rispetto 
alla tipologia di servizio offerto che risponde pienamente alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 

- l’affidamento in oggetto, per il periodo dal 1° settembre 2025 al 31 luglio 2026, comporta la 
spesa di € 15.675,00 esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1 punto 20 della D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633; 

- l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure…omissis.”; 
 

- la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento si è provveduto ad acquisire 
dall'ANAC il seguente codice CIG: B7E031395F; 

 
- l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 
 
DATO ATTO CHE, al fine di procedere con l’affidamento in parola sul portale TRASPARE, si è 
provveduto: 
- a trasmettere, con nota prot. 5706 del 01.08.2025, alla Cooperativa Sociale Nuova Vita, la 

documentazione relativa all’appalto di seguito specificata: 
o Lettera di invito  
o Dichiarazione sostitutiva di atto notorio artt. 94-95 D.Lgs. 36/2023  
o Dichiarazione sostitutiva tracciabilità dei flussi finanziari  
o Capitolato prestazionale  
o Bozza contratto di concessione 

- ad acquisire, con nota prot. 5761 in data 01.08.2025, i documenti sopra riportati, compilati e 
sottoscritti digitalmente dall’Operatore Economico; 

- ad acquisire il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice (DURC) 
rilasciato dall’INPS, con prot. 47062088 in data 06/08/2025, scadenza validità 04/12/2025; 
 

VERIFICATO che, in conformità agli accertamenti condotti, l’Operatore Economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che la sua offerta risponde alle 
esigenze dell’amministrazione; 
 
APPURATO che l'interruzione della prestazione oggetto del presente contratto è idonea a 
determinare un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare, soprattutto un tipo di 
servizio che riguarda una fascia debole della popolazione che deve essere tutelata e che negli ultimi 
tempi trova incentivi all’attivazione del servizio da parte dello Stato;  
 
RICHIAMATI:   

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e rilasciato 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del D.L. 10.10.2012, 
n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023, la concessione del servizio 
di gestione micronido comunale per il periodo dal 01/09/2025 al 31/07/2026, per le motivazioni 
di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale Nuova Vita con sede in Via Caduti per la Libertà 93 
Borgoregio, 10037 Torrazza Piemonte (TO) - C.F. /P. Iva 09515800010, per l’importo di                              
€ 15.675,00 esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1 punto 20 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
633; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
 l'oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione micronido comunale, 

nell’edificio di proprietà del comune di Torrazza Piemonte sito in via Angela Cappello n.7, 
per il periodo dal 01/09/2025 al 31/07/2026; 

 l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4. di impegnare imputandola sugli appositi stanziamenti di competenza 2025 e 2026 del Capitolo 
910/99 Codice 12.01.1;  
 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011 la somma complessiva di € 15.675,00 ed imputare ai rispettivi esercizi di 
competenza finanziaria le somma di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:  

 € 5.700,00 al cap. 910/99 “PRESTAZ. SERV. NUOVA CONVENZIONE ASILO NIDO”, cod. 
12.01.1, gestione competenza 2025, esigibilità 2025 (periodo settembre/dicembre 2025);  
 € 9.975,00 al cap. 910/99 “PRESTAZ. SERV. NUOVA CONVENZIONE ASILO NIDO”, cod. 
12.01.1, gestione competenza 2026, esigibilità 2026 (periodo gennaio/luglio 2026);  
 
6. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile in parte nell’esercizio 

finanziario 2025 e in parte nel 2026, ciascuno per la quota di competenza; 
 
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
8. di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e fermi 

restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente 
provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
BOVENZI Umberto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
BOVENZI Umberto 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Torrazza Piemonte, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 

 
=======================================================================


